CÂMARA MUNICIPAL DE

ALTA FLORESTA
PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

àprouado em discussão & votação

:S_D_í_ª-—«z _.' íc
Résponsável MOÇÃO N. 060/2025

Autoria: Vereadores Elisa Gomes Machado é Nilson Pereira da Silva.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com Instituto Ouro Verde
(IOV), uma Organização da Sociedade Civil de
Interesse Público (OSCIP), sem fins lucrativos,

pelos relevantes serviços prestados à agricultura
familiar, à organização comunitária e ao

desenvolvimento sustentável em nossa região.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Apresentamos à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, MOÇÃO

DE CONGRATULAÇÃO com Instituto Ouro Verde (IOV), uma Organização da
Sociedade Civil de Interesse Público (OSCIP), sem fins lucrativos, pelos relevantes

serviços prestados à agricultura familiar, à organização comunitária e ao

desenvolvimento sustentável em nossa região.

Fundado em 27 de abril de 1999, o IOV tem como missão dinamizar e

fortalecer a agricultura familiar a partir da organização social, promovendo o bem
viver das famílias, geração de trabalho e renda. Sua trajetória é marcada pela
valorização dos agricultores familiares, pelo apoio a grupos populares urbanos e

rurais, e pela incansável defesa da cidadania ativa, critica e transformadora.

A instituição iniciou seus trabalhos em Pirassununga/SP, expandindo sua

atuação para o norte do Mato Grosso entre os anos de 2004 e 2005. Desde então,

consolidou sua rede em Alta Floresta, tornando-se uma das mais importantes

referências no apoio técnico, social e produtivo às comunidades da região do Portal da

Amazônia,

O Instituto Ouro Verde é formado por profissionais das ciências agrárias e
por agricultores familiares que participam ativamente de suas ações.

Formalmente, a organização atual é a seguinte:

Presidente Ana Carolina França Bogo;

Vice-Presidente Anderson Rogerio Lopes;

Diretora de finanças Andrezza Alves Spexoto Olival;

Diretor de operações de crédito Renato Anderson Felito;

Diretor de relações institucionais Vinicius Teixeira Arantes;

Sua atuação abrange:

e Apoio a sistemas agroecológicos (como sistemas agroflorestais e silvipastoris);

e Organização comunitária;

e Comercialização de produtos e acesso a mercados;

Formação e capacitação;

Ações de microcréditos solidário:;

Incidência e participação em políticas públicas;

É aaa 66)3521-5030 SEA E pn tm icadoo L
= contato(waltafloresta.mt.leg.br (66) 3521-5829 /3716 /5215 É CEP 78580-000 - CXP 261

I'cÃMARA MUNICIPAL DE

ALTA FLORESTA
Í PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA
' Aprovado em LéAe discussão e votação

o L

aA 1A JUL/ZOB Lldp em
TP 1 h JUL. 45

?—Í 7 / nehhiretara
-;%4_._:_'—*_—'___ ::: ”

esponsável

O Instituto tem demostrado, ao longo de sua história, a construção de uma
sociedade mais justa e solidaria passa pelo fortalecimento dos que mais precisam. Seu
trabalho contribui significativamente para a transformação de realidade, geração de
oportunidades e valorização da vida no campo.

Ante o exposto, e atendidas às formalidades regimentais, os Vereadores
que a esta subsecrevem REQUEREM, que fique constando da Ata da Sessão Ordinária

de 14 de julho do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO, enviando-se
cópias aos homenageados.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.

Alta Floresta — MT, 09 de julho de 2025.

Elisa QÍ es achado Nnlson Perelra da Snlva

"ereadóra Vereador

Adeisón da Silva Rezend laudinei dé Souza e Bernardo Patríc;
Versador e “"eNa rdo Patrício dos Santos reador Vereador

Wcâoãeíto Nenin
Vereador

= 4)

LEOnNICe RIaus GoOs santos

Vereadora

FÁ
lan Carvalho Trindace Vereador a2 SECRETÁRIO

Duu

E camaraattafioresta (66)3521-5030 — — pArsssrimde Aiosis aa ttta,
62 contato(vwaltafloresta.mt.ieg.br (66) 3521-5829 /3716 /5215 — CEP 78580-000 - CXP 261